

(訂正後)



## 平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年8月7日  
上場取引所 大福

上場会社名 株式会社 高田工業所  
コード番号 1966 URL <http://www.takada.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高田 寿一郎  
問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 牟田 郁二 TEL 093-632-2631  
四半期報告書提出予定日 平成24年8月10日  
配当支払開始予定日 -  
四半期決算補足説明資料作成の有無: 無  
四半期決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	9,931	2.2	159	8.4	153	2.4	85	3.5
24年3月期第1四半期	9,714	△22.0	147	△84.4	150	△83.5	82	△85.8

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 10百万円 (△83.5%) 24年3月期第1四半期 63百万円 (△87.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	13.45	2.53
24年3月期第1四半期	12.99	2.45

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	27,658	9,819	35.5
24年3月期	25,304	9,930	39.2

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 9,818百万円 24年3月期 9,928百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	-	0.00	-	10.00	10.00
25年3月期	-				
25年3月期(予想)		0.00	-	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

※上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況であります。なお、当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式の状況については、「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

### 3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	21,500	11.3	650	48.5	620	43.4	350	43.3	55.27
通期	43,000	8.8	1,250	21.6	1,200	15.2	650	30.9	93.55

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※通期の1株当たり当期純利益は、優先株式の配当金が未定のため、前期の優先株式の配当率を使用した配当金を当期純利益から控除し、算出しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社 （社名） 、除外 一社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第10条の5に該当するものであります。詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 (1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	25年3月期1Q	7,220,950株	24年3月期	7,220,950株
② 期末自己株式数	25年3月期1Q	888,950株	24年3月期	888,672株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	25年3月期1Q	6,332,162株	24年3月期1Q	6,333,072株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(百万円未満切捨て)

## (参考) 個別業績の概要

## 1. 平成25年3月期第1四半期の個別業績 (平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 個別経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	9,367	6.0	136	10.0	180	2.2	111	△2.9
24年3月期第1四半期	8,837	△22.6	123	△86.3	177	△81.0	114	△81.2

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	17.61	3.32
24年3月期第1四半期	18.13	3.42

## (2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	27,509	9,753	35.5
24年3月期	24,882	9,787	39.3

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 9,753百万円 24年3月期 9,787百万円

## 2. 平成25年3月期の個別業績予想 (平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	20,000	12.9	610	71.7	600	51.8	340	48.0	53.69
通期	40,000	9.4	1,150	31.7	1,100	16.6	600	32.9	85.65

(注) 直近に公表されている業績予想 (個別) からの修正の有無: 無

※通期の1株当たり当期純利益は、優先株式の配当金が未定のため、前期の優先株式の配当年率を使用した配当金を当期純利益から控除し、算出しております。

## 種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

## ○ B種株式 (優先株式)

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭 厘	円 銭 厘	円 銭 厘	円 銭 厘	円 銭 厘
24年3月期	—	—	—	11 52 8	11 52 8
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期 (予想)	—	—	—	未定	未定

(注) 平成25年3月期の予想につきましては、配当年率が平成25年4月1日の日本円TIBOR (6ヶ月物) に1.00%を加えた率による予定のため、現時点では未定とさせていただきます。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、復興需要等により、緩やかな回復基調が続きましたが、欧州政府債務危機の再燃に起因した海外経済の減速や、長期化する円高・株安等により、景気の先行きは依然として不透明な状況で推移いたしました。

当社グループの関連するプラント業界におきましては、お客様の国内設備の海外シフトや再編・統廃合等の動きもある中、設備投資の抑制が続いており、その結果、熾烈な受注・価格競争が継続いたしました。

このように当社を取り巻く経営環境は厳しい状況が続いておりますが、当第1四半期連結累計期間の売上面につきましては、電力設備やエレクトロニクス関連設備等の建設・保全工事が減少したものの、化学プラントの定修工事をはじめとする得意工事分野の案件を確実に受注してまいりました結果、売上高は、99億3千1百万円（前年同四半期比2.2%増）となりました。

また、損益面につきましては、事前工事計画の徹底、大型工事の工事管理の徹底による効率化、コストダウンの推進等に努めてまいりましたが、競争激化に伴う受注単価の下落等により採算が大変厳しく、営業利益は1億5千9百万円（前年同四半期比8.4%増）、経常利益は1億5千3百万円（前年同四半期比2.4%増）、四半期純利益は8千5百万円（前年同四半期比3.5%増）となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

#### 資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、276億5千8百万円で前連結会計年度末より23億5千3百万円増加しました。増加の主な要因は、受取手形・完成工事未収入金等が17億2千6百万円、未成工事支出金が4億1千万円増加したこと等によるものです。

負債合計は、178億3千8百万円で、前連結会計年度末より、24億6千4百万円増加しました。増加の主な要因は、支払手形・工事未払金等が4億5千6百万円、短期借入金が19億1千万円増加したこと等によるものです。

純資産は、98億1千9百万円で前連結会計年度末より、1億1千万円減少しました。減少の主な要因は、利益剰余金が3千5百万円、為替換算調整勘定が5千万円減少したこと等によるものです。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績予想につきましては、平成24年5月10日の決算短信で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更）

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

これによる損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,836,798	1,684,819
受取手形・完成工事未収入金等	<u>13,107,581</u>	<u>14,834,162</u>
有価証券	60,000	60,000
未成工事支出金	<u>1,707,098</u>	<u>2,117,414</u>
その他のたな卸資産	60,290	76,474
繰延税金資産	<u>60,068</u>	<u>32,501</u>
その他	111,863	509,943
貸倒引当金	△5,830	△6,036
流動資産合計	<u>16,937,871</u>	<u>19,309,278</u>
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,637,320	2,650,435
機械、運搬具及び工具器具備品（純額）	336,369	333,626
土地	4,067,052	4,055,081
建設仮勘定	—	13,433
その他（純額）	75,836	77,898
有形固定資産合計	<u>7,116,578</u>	<u>7,130,476</u>
無形固定資産	233,750	229,597
投資その他の資産		
投資有価証券	354,143	317,498
長期貸付金	31,489	29,063
繰延税金資産	325,880	347,262
その他	304,466	294,923
投資その他の資産合計	<u>1,015,979</u>	<u>988,747</u>
固定資産合計	<u>8,366,307</u>	<u>8,348,821</u>
資産合計	<u>25,304,178</u>	<u>27,658,100</u>
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	7,104,785	7,561,727
短期借入金	3,696,000	5,606,000
未払法人税等	<u>344,021</u>	<u>112,686</u>
未成工事受入金	355,496	373,231
完成工事補償引当金	1,710	1,675
事業整理損失引当金	33,845	33,058
その他	<u>805,277</u>	<u>1,112,525</u>
流動負債合計	<u>12,341,136</u>	<u>14,800,903</u>
固定負債		
長期借入金	1,285,000	1,266,000
再評価に係る繰延税金負債	698,976	698,976
退職給付引当金	881,700	910,733
その他	167,343	162,024
固定負債合計	<u>3,033,019</u>	<u>3,037,734</u>
負債合計	<u>15,374,156</u>	<u>17,838,637</u>

（単位：千円）

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,642,350	3,642,350
資本剰余金	51	51
利益剰余金	<u>7,378,183</u>	<u>7,342,361</u>
自己株式	△23,317	△23,402
株主資本合計	<u>10,997,268</u>	<u>10,961,361</u>
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,428	△18,777
土地再評価差額金	△614,748	△614,748
為替換算調整勘定	△458,968	△509,344
その他の包括利益累計額合計	<u>△1,068,288</u>	<u>△1,142,870</u>
少数株主持分	1,042	971
純資産合計	<u>9,930,022</u>	<u>9,819,462</u>
負債純資産合計	<u>25,304,178</u>	<u>27,658,100</u>

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 （四半期連結損益計算書）  
 （第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自平成23年4月1日 至平成23年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自平成24年4月1日 至平成24年6月30日）
完成工事高	9,714,385	9,931,965
完成工事原価	8,924,646	9,101,045
完成工事総利益	789,739	830,919
販売費及び一般管理費	642,726	671,565
営業利益	147,012	159,353
営業外収益		
受取利息	52	39
受取配当金	3,610	3,594
受取賃貸料	6,757	6,456
助成金収入	18,072	10,162
その他	14,029	8,496
営業外収益合計	42,520	28,748
営業外費用		
支払利息	19,850	18,444
売上債権売却損	10,898	6,371
為替差損	2,727	3,848
その他	5,989	5,796
営業外費用合計	39,465	34,460
経常利益	150,067	153,641
特別利益		
固定資産売却益	—	7,699
特別利益合計	—	7,699
特別損失		
固定資産除却損	1,439	5,066
特別損失合計	1,439	5,066
税金等調整前四半期純利益	148,628	156,275
法人税、住民税及び事業税	67,556	51,684
法人税等調整額	△1,200	19,449
法人税等合計	66,356	71,133
少数株主損益調整前四半期純利益	82,272	85,141
少数株主利益	12	1
四半期純利益	82,260	85,140



（四半期連結包括利益計算書）

（第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日）
少数株主損益調整前四半期純利益	82,272	85,141
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△11,681	△24,206
為替換算調整勘定	△6,971	△50,428
その他の包括利益合計	△18,653	△74,635
四半期包括利益	63,619	10,506
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	63,614	10,558
少数株主に係る四半期包括利益	4	△51

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

（訂正前）



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成24年8月7日  
上場取引所 大福

上場会社名 株式会社 高田工業所  
コード番号 1966 URL <http://www.takada.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高田 寿一郎  
問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 牟田 郁二 TEL 093-632-2631  
四半期報告書提出予定日 平成24年8月10日  
配当支払開始予定日 -  
四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
四半期決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績（平成24年4月1日～平成24年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	9,876	5.1	103	△35.3	97	△40.0	53	△42.7
24年3月期第1四半期	9,400	△23.1	160	△81.7	163	△80.6	93	△81.7

（注）包括利益 25年3月期第1四半期 △21百万円（-％） 24年3月期第1四半期 74百万円（△83.3％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	8.45	1.59
24年3月期第1四半期	14.74	2.78

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	27,471	9,710	35.3
24年3月期	25,175	9,852	39.1

（参考）自己資本 25年3月期第1四半期 9,709百万円 24年3月期 9,851百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	-	0.00	-	10.00	10.00
25年3月期	-				
25年3月期（予想）		0.00	-	10.00	10.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

※上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況であります。なお、当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式の状況については、「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 平成25年3月期の連結業績予想（平成24年4月1日～平成25年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	21,500	11.9	650	70.2	620	64.7	350	62.6	55.27
通期	43,000	8.9	1,250	21.4	1,200	14.9	650	21.7	93.55

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※通期の1株当たり当期純利益は、優先株式の配当金が未定のため、前期の優先株式の配当率を使用した配当金を当期純利益から控除し、算出しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社 （社名） 、除外 一社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第10条の5に該当するものであります。詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 (1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	25年3月期1Q	7,220,950株	24年3月期	7,220,950株
② 期末自己株式数	25年3月期1Q	888,950株	24年3月期	888,672株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	25年3月期1Q	6,332,162株	24年3月期1Q	6,333,072株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

（百万円未満切捨て）

（参考）個別業績の概要

1. 平成25年3月期第1四半期の個別業績（平成24年4月1日～平成24年6月30日）

（1）個別経営成績（累計）（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	9,311	9.3	80	△41.3	125	△34.2	79	△36.5
24年3月期第1四半期	8,522	△23.8	137	△83.6	190	△77.9	125	△76.7

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	12.61	2.38
24年3月期第1四半期	19.86	3.74

（2）個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	27,322	9,637	35.3
24年3月期	24,754	9,703	39.2

（参考）自己資本 25年3月期第1四半期 9,637百万円 24年3月期 9,703百万円

2. 平成25年3月期の個別業績予想（平成24年4月1日～平成25年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	20,000	13.6	610	104.0	600	76.9	340	70.3	53.69
通期	40,000	9.5	1,150	31.4	1,100	16.4	600	23.8	85.65

（注）直近に公表されている業績予想（個別）からの修正の有無：無

※通期の1株当たり当期純利益は、優先株式の配当金が未定のため、前期の優先株式の配当年率を使用した配当金を当期純利益から控除し、算出しております。

種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

○ B種株式（優先株式）

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭 厘	円 銭 厘	円 銭 厘	円 銭 厘	円 銭 厘
24年3月期	—	—	—	11 52 8	11 52 8
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期（予想）	—	—	—	未定	未定

（注）平成25年3月期の予想につきましては、配当年率が平成25年4月1日の日本円TIBOR（6ヶ月物）に1.00%を加えた率による予定のため、現時点では未定とさせていただきます。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、復興需要等により、緩やかな回復基調が続きましたが、欧州政府債務危機の再燃に起因した海外経済の減速や、長期化する円高・株安等により、景気の先行きは依然として不透明な状況で推移いたしました。

当社グループの関連するプラント業界におきましては、お客様の国内設備の海外シフトや再編・統廃合等の動きもある中、設備投資の抑制が続いており、その結果、熾烈な受注・価格競争が継続いたしました。

このように当社を取り巻く経営環境は厳しい状況が続いておりますが、当第1四半期連結累計期間の売上面につきましては、電力設備やエレクトロニクス関連設備等の建設・保全工事が減少したものの、化学プラントの定修工事をはじめとする得意工事分野の案件を確実に受注してまいりました結果、売上高は、98億7千6百万円（前年同四半期比5.1%増）となりました。

また、損益面につきましては、事前工事計画の徹底、大型工事の工事管理の徹底による効率化、コストダウンの推進等に努めてまいりましたが、競争激化に伴う受注単価の下落等により採算が大変厳しく、営業利益は1億3百万円（前年同四半期比35.3%減）、経常利益は9千7百万円（前年同四半期比40.0%減）、四半期純利益は5千3百万円（前年同四半期比42.7%減）となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

#### 資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、274億7千1百万円で前連結会計年度末より22億9千5百万円増加しました。増加の主な要因は、受取手形・完成工事未収入金等が16億6千7百万円、未成工事支出金が4億9百万円増加したこと等によるものです。

負債合計は、177億6千万円で、前連結会計年度末より、24億3千7百万円増加しました。増加の主な要因は、支払手形・工事未払金等が4億5千6百万円、短期借入金が19億1千万円増加したこと等によるものです。

純資産は、97億1千万円で前連結会計年度末より、1億4千2百万円減少しました。減少の主な要因は、利益剰余金が6千7百万円、為替換算調整勘定が5千万円減少したこと等によるものです。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績予想につきましては、平成24年5月10日の決算短信で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更）

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

これによる損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,836,798	1,684,819
受取手形・完成工事未収入金等	<u>12,963,572</u>	<u>14,631,423</u>
有価証券	60,000	60,000
未成工事支出金	<u>1,724,886</u>	<u>2,134,795</u>
その他のたな卸資産	60,290	76,474
繰延税金資産	<u>57,850</u>	<u>30,818</u>
その他	111,863	509,943
貸倒引当金	<u>△5,830</u>	<u>△6,036</u>
流動資産合計	<u>16,809,433</u>	<u>19,122,237</u>
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,637,320	2,650,435
機械、運搬具及び工具器具備品（純額）	336,369	333,626
土地	4,067,052	4,055,081
建設仮勘定	—	13,433
その他（純額）	<u>75,836</u>	<u>77,898</u>
有形固定資産合計	<u>7,116,578</u>	<u>7,130,476</u>
無形固定資産	233,750	229,597
投資その他の資産		
投資有価証券	354,143	317,498
長期貸付金	31,489	29,063
繰延税金資産	325,880	347,262
その他	<u>304,466</u>	<u>294,923</u>
投資その他の資産合計	<u>1,015,979</u>	<u>988,747</u>
固定資産合計	<u>8,366,307</u>	<u>8,348,821</u>
資産合計	<u>25,175,740</u>	<u>27,471,059</u>
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	7,104,785	7,561,727
短期借入金	3,696,000	5,606,000
未払法人税等	<u>304,364</u>	<u>49,234</u>
未成工事受入金	355,496	373,231
完成工事補償引当金	1,710	1,675
事業整理損失引当金	33,845	33,058
その他	<u>793,932</u>	<u>1,098,006</u>
流動負債合計	<u>12,290,134</u>	<u>14,722,932</u>
固定負債		
長期借入金	1,285,000	1,266,000
再評価に係る繰延税金負債	698,976	698,976
退職給付引当金	881,700	910,733
その他	<u>167,343</u>	<u>162,024</u>
固定負債合計	<u>3,033,019</u>	<u>3,037,734</u>
負債合計	<u>15,323,154</u>	<u>17,760,666</u>



（単位：千円）

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,642,350	3,642,350
資本剰余金	51	51
利益剰余金	<u>7,300,748</u>	<u>7,233,291</u>
自己株式	△23,317	△23,402
株主資本合計	<u>10,919,832</u>	<u>10,852,291</u>
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,428	△18,777
土地再評価差額金	△614,748	△614,748
為替換算調整勘定	△458,968	△509,344
その他の包括利益累計額合計	<u>△1,068,288</u>	<u>△1,142,870</u>
少数株主持分	1,042	971
純資産合計	<u>9,852,586</u>	<u>9,710,392</u>
負債純資産合計	<u>25,175,740</u>	<u>27,471,059</u>

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 （四半期連結損益計算書）  
 （第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自平成23年4月1日 至平成23年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自平成24年4月1日 至平成24年6月30日）
完成工事高	9,400,124	9,876,032
完成工事原価	8,604,958	9,109,013
完成工事総利益	795,165	767,018
販売費及び一般管理費	634,882	663,349
営業利益	160,283	103,669
営業外収益		
受取利息	52	39
受取配当金	3,610	3,594
受取賃貸料	6,757	6,456
助成金収入	18,072	10,162
その他	14,029	8,496
営業外収益合計	42,520	28,748
営業外費用		
支払利息	19,850	18,444
売上債権売却損	10,898	6,371
為替差損	2,727	3,848
その他	5,989	5,796
営業外費用合計	39,465	34,460
経常利益	163,338	97,957
特別利益		
固定資産売却益	—	7,699
特別利益合計	—	7,699
特別損失		
固定資産除却損	1,439	5,066
特別損失合計	1,439	5,066
税金等調整前四半期純利益	161,899	100,590
法人税、住民税及び事業税	69,923	28,168
法人税等調整額	△1,367	18,914
法人税等合計	68,556	47,082
少数株主損益調整前四半期純利益	93,343	53,507
少数株主利益	12	1
四半期純利益	93,330	53,506

（四半期連結包括利益計算書）  
（第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日）
少数株主損益調整前四半期純利益	<u>93,343</u>	<u>53,507</u>
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△11,681	△24,206
為替換算調整勘定	△6,971	△50,428
その他の包括利益合計	<u>△18,653</u>	<u>△74,635</u>
四半期包括利益	<u>74,690</u>	<u>△21,127</u>
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	<u>74,685</u>	<u>△21,075</u>
少数株主に係る四半期包括利益	4	△51

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。